73. Gregorius Mauritio imperatori, ob quendam comitem, qui nepotis sui mortui desponsatam duxit uxorem.

Qui desponsatam puellam proximi sui acceperit in coniugium, anathema sit ipse et omnes consentientes ei^a, quia secundum legem Dei mori decernitur. Nam divinę legis mos^b est^b sponsas appellare coniuges^c, ut in evangelio: "Accipe Mariam coniugem tuam", et illud in deuteronomii: "Si quis cuiuslibet hominis desponsatam puellam in agro vel in quolibet^d loco oppresserit vel adduxerit in domum suam, moriatur, quia uxorem proximi sui violavit, non quę iam uxor erat, sed quę a^e parentibus^e uxor fieri debebat." Et infra: Sicut nulli christiano licet de sua consanguinitate, vel^f quam cognatus habuit^g, uxorem accipere, sic etiam nec licet cuiquam de consanguinitate^f uxoris suę vel quam cognatus eius habuit^h, in matrimonium assumere.

- a) sibi *K*.
- b) est mos *C*.
- c) coniugem *K*.
- d) aliquo *C*.
- e) apparentibus *C*.
- f)-f) vel - consanguinitate *fehlt K*.
- g) habuerit *C*.
- h) habuerit *C*.

74. Iohannes Crisostomus super Matheum.

Matrimonium quidem non facit coitus, sed voluntas, et ideo non solvit illud separatio corporis, sed voluntatis. Ideo qui dimittit coniugem suam et aliam non accipit, adhuc maritus est. Nam etsi corpore iam separatus est, tamen adhuc voluntate coniunctus est. Cum ergo aliam acceperit, tunc plene dimittit. Non ergo qui dimittit mechatur, sed qui alteram dicit^a.

a) folgt ohne Absatz Idem. Matrimonium non facit choitus, sed voluntas. Consensus igitur si solus in nuptiis defuerit, cetera omnia etiam cum ipso choitu celebrata frustrantur. C.

V.^a De tempore nuptiarum.

1. Ex^b concilio^b Billed^b.

Quod non oporteat a septuagesima usque in octavam pasche et tribus ebdomadibus^c ante festivitatem sancti Iohannis et ab adventu^d Domini usque post epyphaniam^e nuptias célébrare. Quod si factum fuerit, separentur.

a) *Zahl fehlt MK.*

b) *fehlt M.*

c) *ebdomatibus M.*

d) *aventu MR.*

e) *epyphanam M.*

VI.^a De observatione compatriis et commatris^b.

1. Innocentius Exuperio episcopo.

Si quis unus^c ex coniugio filium aut filiam alterius sacro fonte susceperit aut ad chrisma tenuerit vel ad christianitatis misterium, ambo vir et mulier compatres^d parentibus infantis facti sunt, quia vir et mulier^d una caro effecti sunt.

a) *Zahl fehlt M.*

b) *korrig. aus matris M.*

c) *unius MC.*

d)-d) *compatres - mulier fehlt K.*

2. Ex^a concilio Triburiensi, cui interfuit Arnulfus rex.

Qui spiritualem habet compatrem, cuius filium de lavacro sacri fontis accepit^b, et eius uxor commater non est, liceat ei defuncto compatre suo eius viduam ducere uxorem, si nullam habent consanguinitatis propinquitatem. Quid enim? Numquid non possunt coniungi^c, quos nulla proximitas carnalis^d vel in id generatio secernit spiritualis?

- a) *Rubrik erst vor dem nächsten Kap. MK.*
- b) acceperit C.
- c) coniugi C.
- d) carnis K.

3. Ex^a epistola Pascalis pape II.^b ad^c Reginum^c episcopum^c.

Post uxoris obitum cum commatrem uxoris viri^d superstitis^d coniugio copulari nulla videtur ratio vel auctoritas prohibere. Neque enim cognationi carnis cognatio spiritus comparatur neque per carnis unionem ad unionem spiritus pertransitur^e. § Post susceptum vero de fonte filium vel filiam spiritualem, qui ex compatre vel commatrem nati fuerint, matrimonio coniungi non possunt, quia leges seculi non emancipatos adoptivis^f prohibent copulari^g.

a) davor Rubrik des vorhergehenden Kap. MK.

b) fehlt M.

c) am Rand M.

d) korrig. in virum superstitem C.

e) pertransit? R.

f) folgt filiis C.

g) folgt Uxoris defunctorum commatrem superstitem virum habere uxorem ita intelligitur, si illa fecit sibi istam commatrem, antequam se faceret (korrig. aus fecerat) istius coniugem. C.

VII.^a De muliere, quę ante mundum sanguinem ecclesiam^b intrat^c et que nupserit hoc tempore.

1. Ex penitentiali Theodori.

Mulier quę intrat ecclesiam ante mundum sanguinem post partum, si masculum genuerat, XXXIII dies, si femina^d, LXVI^e, si autem presumpserit ante tempus prefinitum ecclesiam intrare, tot dies in pane et aqua peniteat, quot ecclesia carere debuerat. Qui autem concubuerit cum ea his diebus, X dies^f peniteat in pane et aqua.

a) *Zahl fehlt* MK.

b) in ecclesia M.

c) intrat ecclesiam K.

d) feminam KC.

e) folgt d(ies) K.

f) *fehlt* R.

2. Gregorius Augustino.

Cum enixa fuerit mulier, post quot dies debeat ecclesiam intrare, testamenti veteris perceptione^a didicisti, ut pro masculo diebus XXXIII, pro femina LXVI. Quod tamen sciendum est, quia in misterio accipitur. Nam si ora eadem, qua genuerit, actura^b gratias intret ecclesiam, nullo peccati pondere gravatur^c. Voluptas carnis, non dolor, in culpa est. Et^d infra^d: Ad eius vero concubitum vir suus accedere non debet, quoadusque qui gignitur ablactetur. Eis^e, quę filios suos ex prava consuetudine aliis ad nutriendum tradunt, nisi purgationis tempus transierit, viri^f sui^f non^g debent^g admisceri^g, quippe quia et sine partus causa, cum in consuetis menstruis detinentur, viris suis misceri prohibentur, ita ut morte lex sacra feriat, si^h quis vir ad menstruatamⁱ mulierem accedat. Quę tamen mulier, dum consuetudinem menstruam patitur, ecclesiam intrare debet, quia naturę superfluitas in culpam non debet imputari, et per hoc, quod invita patitur, iustum non est, ut ab^j ingressu ecclesię privetur. Sanctę autem communionis misterium in hisdem diebus percipere non debet prohiberi. Vir autem cum propria coniuge dormiens nisi lotus aqua intrare ecclesiam non debet, sed neque lotus intrare statim debet. Lex autem veteri populo precipit, ut mixtus^k vir^k mulieri et lavari aqua debeat et ante solis occasum ecclesiam^l non intrare. Quod^m amen intelligi spiritualiter potest. Etⁿ infraⁿ: Et quamvis de hac re diversi diversa sentiant, Romanorum tamen^o antiquioribus semper usus fuit post amixtionem^p proprię coniugis et lavacri purificationem querere et ab ingressu ecclesię paululum reverenter abstinere. Si quis vero sua coniuge non cupidine^q voluptatis^r raptus^r, sed solummodo creandorum liberorum gratia uitur, iste profecto sive de ingressu ecclesię seu de sumendo corpore Domini suo relinquendus est^s iuditio.

- a) preceptione *CR*.
- b) factura *C*.
- c) pregravatur *K*.
- d) *fehlt, statt dessen Lücke M*.
- e) Ei *MK*.
- f) viris suis *K*.
- g) admisceri non debent *K*.
- h) Sui *K*.
- i) menstraiam *K*.
- j) *unleserlich M*.
- k) vir mixtus *K*; mixtus vix (*mit übergeschriebenem r*) *R*.
- l) *fehlt K*.
- m) Qui *M*; Quia *K*; korr. (*Qui in Quod?*) *R*.
- n) *fehlt, statt dessen Lücke M*.
- o) tantem *C*.
- p) admixtionem *CR*.
- q) folgt sue *C*.
- r) raptus voluntatis *K*.
- s) *fehlt K*.

VIII.^a De adulterio et incestu vel fornicatione raptuque feminarum et^b eorundem^c iudicii impositione.

1. Gregorius papa apostolicus ante corpus venerabilis Christi apostolorum principis inferens sententiam dixit:

Si^d quis presbiteram duxerit in coniugium, anathema sit. Si^e quis diaconam duxerit in coniugium, anathema sit. Si quis monacham, quam Dei ancillam appellant, in coniugio^f duxerit, anathema sit. Si quis commatrem spiritualem in^g coniugium^g duxerit^g, anathema sit^h. Siⁱ quis sororem duxerit^j in^j coniugium^j, anathema^k. Si quis neptem duxerit^l in^l coniugium^l, anathema^m. Siⁿ quis novercam aut nurum suam duxerit in coniugium, anathema^o. Si quis de propria cognatione vel quam cognatus habuit^p, duxerit uxorem^q, anathema sit. Si quis virginem, nisi desponsaverit^r, rapuerit vel furatus fuerit in uxorem, cum sibi faventibus anathema sit.

- a) *Zahl fehlt MKR.*
- b) *fehlt K.*
- c) earum de C.
- d) i M.
- e) i M.
- f) coniugium M.
- g) duxerit in coniugio C; in coniugio duxerit R.
- h) *fehlt M.*
- i) i M.
- j) in coniugio duxerit C.
- k) *folgt sit KC.*
- l) in coniugio duxerit C.
- m) *folgt sit C.*
- n) i M.
- o) *folgt sit C.*
- p) habuerit C.
- q) in coniugium K.
- r) disponsaverit M.

2. Idem^a.

Si quis viduam furatus^b fuerit^b in uxorem, vel consentiens^c ei, anathema sit. Et responderunt omnes tertio: Anathema sit.

a) *fehlt C*; Idem ex decreto Martini pape R.

b) fuerit furatus C.

c) consentientes K.

3. Ex^a decreto^b Martini pape^a.

Si qua mulier duos fratres aut si quis vir duas sorores duxerit, a communione separentur usque ad mortem. In morte pro misericordia viaticum accipient.

a)-a) *fehlt M; steht bereits vor VI 8,2. R.*
b) *decretis K.*

4. Augustinus^a.

Audite, fratres karissimi, membra Christi et matris catholicę ecclesię filii: quod dico competentibus, audiant fideles, quod dico fidelibus, audiant competentes, quod dico fidelibus et competentibus et^b penitentibus^b, audiant et cathecumini. Audiant omnes, timeant et nemo contempnat. Sit mihi in consolationem vester auditus, ne vobis sit in testimonium dolor meus. Competentibus dico: fornicari vobis non licet, sufficient uxores^c vobis^c, concubinas vobis non licet habere. Audiat^d Deus, si vos surdi estis, audiant angeli eius, si vos contemnitis. Concubinas non licet vobis habere^d, et si non habetis uxores, tamen non licet habere concubinas, quas postea dimittatis et ducatis^e uxores. Tanto maior dampnatio vobis erit, si volueritis habere uxores et concubinas. Non licet vobis habere uxores, quarum priores mariti vivunt. Nec vobis fēminis habere viros^f licet, quorum priores uxores vivunt. Adulteria^g sive incesta coniugia non sunt iure cēli, sed iure seculi. Nec illam fēminam licet habere, quę per repudium discessit a marito. Solius causa fornicationis licet uxorem adulteram dimittere. Sed illa vivente non licet alteram ducere.

a) *fehlt MK.*

b) *fehlt K.*

c) vobis uxores *K.*

d)-d) Audiat - habere *fehlt K.*

e) contraducatis *C.*

f) *folgt getilgt non M; folgt non K.*

g) Adultera *C.*

5. Silvester papa^a.

Si quis filiam aut sororem ex sacro fonte vel chrismate in coniugio sociaverit, dividantur et agant penitentiam V annis^b.

a) fehlt M.

b) annos R. - Hier bricht M ab, es fehlen 2 Blätter, dafür N benutzt.

6. Ex sinodo Calcedonensi sub Marciano principe habita et^a numero sexcentorum XXX sacerdotum.

Propter plerosque simplices minusque intelligentię capaces strictim breviterque replicanda pernecessarium duximus, ut qui legere multa nequierint^b, saltim hec utpote defloraciuncula^c discant, videlicet quid^d agendum sit^e de his, qui incestis vel diversis^f commisionibus immittunt^g. Scilicet si genitor cum filia, si natus cum genitrice, si germanus cum germana, si patruus vel avunculus cum nepte, si nepos cum amita vel matertera, si consobrinus cum consobrina, si agnatus cum agnata, si cognatus cum cognata, si pater et^h filius aut duo fratres cum una muliere vel unus vir cum matre et filia aut duabus commatribus aut cum duabus sororibus, si cum diacona aut presbitera, si cum consecrata virgine vel sanctimoniali seu cum uxore alterius, si compater cum commatre vel frater cum sorore in Christo, si cum devota quę est veste mutata, si cum electa vidua vel despponsata alterius aut cum Iudea vel pagana: sollicite provisum est, ut per septem annos extra metas ipsius terrę exul fiat et diebus vitę suę inermis cum fletu et luctu peniteat et eucharistię non communicet, nisi urgente die mortis periculo.

- a) ex *NC*.
- b) nequeunt *N*.
- c) defloraciuncula *K*.
- d) quod *K*.
- e) est *K*.
- f) diversi *N*.
- g) innituntur (inni- *korr.*) *C*.
- h) aut *K*.

7. Ex^a concilio^a Aurelianensi^a.

Qui dormierit cum duabus sororibus et una ex illis antea uxor fuit, neutram ex ipsis habeat nec ipsi^b adulteri umquam in coniugio copulentur.

- a) *fehlt N.*
- b) *fehlt C.*

8. Ex penitentiali Romano.

Si quis cuiuslibet animalis commixtione peccaverit, XV annos^a in humilitate subiaceat ad ecclesię^b ianuam^b et post hos per alios V annos in orationis communione receptus penitentiam agat et sic gratiam sacramenti percipiat. Interrogentur autem alii^c de eo qui^d, qualem vitam in penitentiam egerit, et sic communionis misericordiam consequatur^e. Si quis autem post XX^{ti} annos habens uxorem huic peccato succubuerit, XXV annos humilitati subiaceat et V annos in orationibus et sic communicet.

- a) annis *N*.
- b) ianuam ecclesię *N*.
- c) illi *K*.
- d) *getilgt C*.
- e) consequantur *R*.

9. Ex concilio Meldensi.

Si laicus cum laica femina, id est uterque absoluti a lege coniugii, concubuerit, III^a annos^a peniteat^a, et quanto sepius et negligentius ea peccata commiserit, tanto magis et tempus addatur et modus penitentie.

- a) III^{bus} peniteat annis *C.*
- b) commiserint *C.*

10. Leo nonus papa Petro Damiano.

Quo enim modo clericus^a possit esse vel nominari, qui proprio arbitrio non metuit inquinari manibus vel suis vel alienis virilia^b sua vel aliena contrectans aut inter femora vel in terga execrabilis deformitate fornicans? De qualibus quia sancto furore permotus, que tibi videbantur, scripseras, apostolicam nostram interponimus^c auctoritatem^c, quatinus scrupulosam legentibus auferamus^d dubietatem^d. Et constet omnibus certum nostro iudicio placuisse, quecumque continet ipse libellus diabolico igni velut aqua appositus. Verum ne cenose libidinis in puncta licentia pervagetur, necesse est apostolice severitatis^e congrua reprehensione refellatur et tamen aliquod temperamentum in austerritate ponatur. Ecce omnes illi^f qui^g, quamvis^h IIII^{or} generum feditate polluuntur, prospecta equitatis censura ab omnibus immaculate ecclesię gradibus tam sacrorum canonum quam nostro iudicio depellunturⁱ. Sed nos humanius agentes eos, qui vel propriis manibus vel invicem inter se egerunt semen vel etiam qui inter femora ceciderunt^j et non longo usu nec cum pluribus, si voluntates refrenaverint et digna penitudine probrosa commissa luerint^k, admitti ad eosdem gradus, in quibus in scelere manentes, non permanentes fuerant, divine^l miserationi^m confisi volumus atque etiam iubemus; ablata ab aliis spe recuperationis sui ordinis, quiⁿ longa tempora secum sive cum aliis, vel cum pluribus brevi^o licet^o tempore, quolibet duorum feditatis genere, que descripseras, maculati sunt, vel^p quod est horrendum dictu et auditu, in terga prolapsi sunt. Contra quod nostrum apostolice sanctionis decretum si quis ausus fuerit vel iudicare vel attemptare, ordinis sui se noverit periculo agere.

- a) d(eu)s *R*.
- b) virilia *C*.
- c) auctoritatem interponimus *C*.
- d) dubietatem auferamus *N*.
- e) se vitatis *R*.
- f) fehlt *N*.
- g) per *N*.
- h) quavis *KC*.
- i) repelluntur *N*.
- j) cediderunt *K*.
- k) abluerint *N*.
- l) folgt ne *N*; divina *C*.
- m) miseratione *C*.
- n) folgt vel per *NK*.
- o) licet brevi *C*.
- p) fehlt *N*; ut *K*.

11. Simacus papa^a.

Raptores igitur viduarum vel virginum ab inmanitate tanti facinoris detestamur, illos vehementius persequendo, qui sacras virgines vel volentes vel invitas matrimonio suo sociare temptaverint. Quos pro tam nefandissimi^b criminis atrocitate a communione suspendi precipimus.

- a) *fehlt NK.*
b) *nefandi K.*

12. Innocentius.

Et illud desideratum^a est scire, cur communicantes viri cum adulteris uxoribus non convenient, cum econtra uxores in consortio adulterorum^b virorum manere videantur. Super hoc christiana religio adulterium in utroque sexu pari ratione condempnat, sed viros suos mulieres non facile de adulterio accusant, et non habent latentia peccata vindictam. Viri autem liberius uxores adulteras apud sacerdotes deferre^c consuerunt et ideo mulieribus prodito earum crimine communio denegatur. Virorum autem latente commisso non facile quisquam ex suspicionibus abstinetur, qui utique submovetur, si eius flagitium detegatur. Cum ergo par causa sit, interdum probatione cessante vindicte ratio conquiescit.

a) desiderandum *N.*

b) adulterorum *K.*

c) fehlt *N.*

13. Ex^a concilio Anciritano^b.

De his qui irrationabiliter versati sunt sive versantur, id^c est^c qui cum pecoribus et masculis se coiquinaverint, quotquot ante^d XX annos etatis tale crimen commiserint^e, XV annis exactis in penitentia communionem mereantur orationum. Deinde quinquennio in hac communione durantes^f, tunc demum oblationis sacramenta^g contingent. Discutiatur autem et vita eorum, qualis tempore penititudinis extiterit, et ita misericordiam consequantur. Quodsi inexplebiliter his hesere criminibus, ad agendam penitentiam prolixius tempus insuman. Quotquot autem post XX^h annos etatis uxores habentes in hoc peccato prolapsi sunt, XXV annos penitentiam agentes ad orationis communionem recipiantur. In qua quinquennio perdurantes, tunc demum plenam communionem et oblationis sacramenta percipient. Quodsi uxores habentes et transcendentes quinquagesimum annum etatis ita deliquerint, ad exitum vite communionis gratiam consequantur.

a) ganze Inskr. am Rand N; ganze Inskr. fehlt K.

b) ancirano C.

c) fehlt N.

d) aut(em) KC; korr. aus aut(em) R.

e) commiser(unt) N.

f) perdurantes N.

g) fehlt NK.

h) XV R.

14. De eodem.

De mulieribus, que fornicantur et partus suos necant, sed et^a his, quę agunt secum, ut utero non^b receptos excutiant, antiqua quidem definitio usque ad exitum vitę eas ab ecclesia removit. Humanius autem^c nunc definivimus, ut eis decem tempus annorum penitentia tribuatur.

- a) folgt über d. Zeile de C.
- b) rad. C.
- c) ant(e) R.

15. Ex concilio Neocesariensi.

Presbiter si uxorem duxerit, ab ordine illum deponi debere. Quodsi^a fornicatus fuerit vel adulterium commiserit, extra ecclesiam abici et ad penitentiam inter laicos redigi oportet.

a) Qui *R.*

16. De^a eodem^a.

Mulier si duobus fratribus nupserit, abici debere usque ad diem mortis, sed propter humanitatem in extremis suis sacramentis reconciliari^b oportet. Ita tamen ut, si forte^c sanitatem recuperaverit, matrimonio soluto ad pénitentiam admittatur. Quodsi defuncta fuerit mulier in huiusmodi consorcio constituta, difficilis erit pénitentia remanentis. Que^d sententia tam viros quam mulieres tenere debebit^d.

- a) *fehlt K.*
- b) reconciliare *KR.*
- c) fortet *K.*
- d)-d) *fehlt K.*

17. Ambrosius in libro patriarcharum.

Disce, mulier, zelum deponere, qui sepe mulieres in furorem incitat. Sed et vos moneo, viri, maxime qui ad gratiam Domini tenditis, non commisceri adulterino corpori. Qui enim se^a iungit^a meretrici, unum corpus est; nec dare hanc occasionem divorcii mulieribus. Nemo sibi blandiatur de legibus hominum. Omne stuprum adulterium est, nec viro^b licet^b, quod mulieri non licet. Eadem a viro que ab uxore debetur castimonia. Quicquid in eam^c, non que sit legitima uxor, commissum fuerit, adulterii dampnatur crimine.

a) iungit se *C*.

b) licet viro *N*.

c) ea *N*.

18.^a Ex^b epistola Ormisde pape, similiter et Eugenii.

Si qua femina in fornicatione deprehensa fuerit cum episcopo aut presbitero vel diacono post acceptam leviticam benedictionem aut ipsa confessa aut ab aliis devicta, semel tantum lapsa est, placuit sinodo secundum antiquam et humaniorem diffinitionem V annos peniteat, III ex his in pane et aqua. Si autem semel tantum^c et iterum, VII annos^d, III ex his in pane et aqua. Si^e autem iterum atque iterum diuque perseveraverit, X annos peniteat, III ex his in pane et aqua^f, et corpori^g Christi non communicet ante actam penitentiam, nisi prevenerit^h dies mortis, licet utⁱ supra scriptum^j secundum antiquam^k et^l humaniorem^m diffinitionemⁿ. Secundum tamen^o providentiam sacerdotis sollerter pensandum est^m, iuxta qualitatem vel quantitatem culpeⁿ iudicetur^o, et de illo loco expellere eam^p oportet, ubi tale commissum facile committere possit.

- a) *davor ein neuer Titel* VIII. De iudicii impositione C.
- b) *fehlt* K.
- c) t(ame)n KR.
- d) annis N.
- e)-e) Si - aqua *fehlt* N.
- f) corpore(-e) NK.
- g) pervenerit R.
- h) sic C.
- i) *folgt* est NC.
- j) antiquorem N.
- k) *folgt* et huniorem N.
- l) *fehlt* N.
- m) *folgt über d. Zeile* ut C.
- n) iudicetur culpe C.
- o) eum N.

19. Ex decreto Nicholai pape^a.

Si quis fuerit^b fornicatus^b cum duabus sororibus vel cum noverca sua, hoc est cum^c relicta patris sui, vel cum amita sive matertera sua vel cum filia patrui sive^d avunculi vel cum filia amite sive matertere suę aut cum filia filii vel filię suę sive etiam cum ava^e sive^f etiam^g proava^h sua aut cum filia fratris sive sororis suę sive cum uxore fratris autⁱ filii sui, similiter si qua mulier per supradictos consanguinitatis^j gradus^j se fornicari permiserit, unusquisque eorum singillatim per se XIIIII annis in hunc modum peniteat: In primis quidem toto^k illo anno inclusus^l maneat ad ingressus domus Dei et eodem anno exceptis dominicis diebus et festis solummodo pane et aqua et sale utatur. Secundo anno ingrediatur quidem domum Dei, sed carnibus et vino ac sicera minime utatur nisi festis et dominicis diebus. Postea vero aliis duobus sequentibus annis per totum anni circulum, quando carne vescitur, ab omni potu, quo inebriari potest, se contineat, et si potum biberit, minime^m carne^m vescatur infra ebdomadam, scilicet III. feria et V. et sabbato; alie autem ferie sint pure, id est II. etⁿ IIII. et VI., dominici vero dies sint absoluti. Deinde usque in finem X.^o anni III. ferias per tres quadragesimas legitime^p custodiat. VI. feriam quamdiu^q vixerit in pane et aqua observet. Arma non ferat nisi contra paganos, osculum nulli prebeat, sacrificium nisi pro viatico non accipiat, et si sine uxore est, minime accipiat, si vero coniugatus est, post V annorum penitentiam, non quidem penitus privetur coniugio. Qui autem in aliis gradibus usque ad VII. lineam incestum perpetraverit^r, X annis, sicut supradictum^s est, peniteat.

- a) *fehlt C.*
- b) fornicatus fuerit *NK.*
- c) *fehlt N.*
- d) vel *K.*
- e) avia *C.*
- f) vel *N.*
- g) *fehlt NC.*
- h) proavia *C.*
- i) *folgt nochmals* aut *K.*
- j) gradus consanguinitatis *K.*
- k) coto *R.*
- l) seclusus (*se- korr.*) *C.*
- m) carne minime *K.*
- n) *fehlt C.*
- o) decem *N.*
- p) legitimum *korr. in* legitimas *C.*
- q) quando diu *R.*
- r) perpetraverint *C.*
- s) suprascriptum *C.*

20. Ex concilio Triburiensi capitulo^a X.^a

Si quis cum duabus sororibus fornicatus fuerit vir, diebus vite sue peniteat. Soror autem, que de alia sorore nescivit, licentiam habeat nubendi.

a) *fehlt KC.*

21. Ex eodem capitulo^a XI.^a

Similiter et de duabus sororibus, qui cum una in adulterio mansit et aliam publice accepit^l, non habeat mulierem umquam. Illa vero, que nescivit, accipiat^c maritum.

- a) *fehlt K.*
- b) *acceperit C.*
- c) *habeat K.*

IX.^a De homicidio.

1. Ex decretis Clementis pape.

Homicidarum vero tria genera esse dicebat^b et pēnam eorum parilem fore docebat. Sicut enim homicidas interfectores fratrum, ita et detractores eorum eosque odientes homicidas esse manifestabat, quia et qui occidit et qui odit fratrem suum et qui detrahit, pariter homicide esse monstrantur. Omnes enim a carnalibus desideriis, quę militant adversus animam, abstinere et bonam eorum conversationem ac innocentem omnibus monstrare rogabat. Ex corde enim cunctos attentius invicem diligere insinuabat.

a) VIII. *N*; *Zahl fehlt K*; X. *C*.

b) *korr. aus depēnant R*.

2. Pius papa.

Quicumque propriam uxorem absque lege vel sine causa et certa probatione interfecerit aliamque duxerit uxorem, armis depositis publicam agat penitentiam. Et si contumax fuerit et episcopo suo non obediens extiterit, anathematizetur, quousque consentiat. Eadem^a lex erit illi, qui seniorem suum interfecit^b.

- a) Eademque *N.*
- b) interficit *N.*

3. Silvester papa.

Si quis hominem publice penitentem interfecerit, ut homicidium sponte commissum dupliciter peniteat, et nisi in finem non communicet.

4. Gregorius Bonifatio Maguntino archiepiscopo.

De his vero, qui patrem et^a matrem^b, fratrem aut sororem occiderunt^c decernimus, ut toto vite
suę tempore corpus non suscipient dominicum nisi in sui temporis exitu pro viatico. Abstineant
autem se a carnis commestione et potu vini, donec vixerint. Ieiunent secundam^d et IIII^{am} et
sextam feriam^d, ut sic possint^e deflentes^e diluere admissum scelus.

- a) aut *NK*.
- b)*folgt* aut *N*; *folgt* et *C*.
- c) interfecerit *N*; occiderint *K*.
- d)-d) secunda et IIII^a et VI^{ta} feria *C*.
- e) deflentes possint *N*.

5. Idem in eodem.

Nec is^a quidem, qui invitus aliquod fecerit homicidium, extra ministrum^b est. Siquidem lex ait de eo: quia dedit eum in manu eius. Manus ergo eius instrumenti modo divine ultioni ministerium prebuerunt. Levites igitur minister remissionis est. Percussor autem, qui non ex dispositione, sed preter voluntatem fecerit homicidium, divinę minister est ultionis. Illud quoque specta, quia cum interficitur impius, Christus infunditur, et ubi abominatio aboletur, sanctificatio consecratur, quia Dominus dixit: In ea die, qua interfecero omne primogenitum Egypci, sanctificabo mihi^c omne primogenitum Israel.

- a) his *NC*.
- b) ministerium *C*.
- c) tibi *C*.

6. Nicholaus episcopus servus servorum Dei Raduldo reverentissimo episcopo sancte Retensis^a.

Dum de universis mundi partibus credentium agmina^b principis^c apostolorum liminibus^d properarent, quidam vir nomine Tiothar vestre beatitudinis epistolam gerens, quam^e nostro contulit presulatui. Cuius paginam perlegentes matricidam illum esse^f cognovimus. Quo facto multis fletibus^g lacrimisque^g profusis valde doluimus. Idcirco precipimus et patrum almorum censuris statuimus, ut sub penitentię iugo^h permaneat, ita ut per unumⁱ annumⁱ ecclesiam non ingrediatur^j, sed ante fores basilice stans orans ac deprecans Deum perseveret, qualiter tanto eripiatur piaculo. Completo vero^k anni circulo introeundi in ecclesiam licentiam habeat, tantum inter audientes stet et nondum communicet. Completis autem trium annorum curriculis sacre communionis illi gratia concedatur. Oblationes vero non offerat, nisi postquam aliorum VII annorum curricula expleantur. In his autem omnibus annis^l atque temporibus carnem non manducet nec vinum bibere^m presumatⁿ exceptis festis diebus atque dominicis et a pascha usqueⁿ pentecosten. Et quocumque ire voluerit, nullo vehiculo deducatur, sed pedibus proficiatur. Arma non^o sumat^o nisi^p contra paganos. Ieiunet autem tres dies per ebdomadam usque ad vesperam. A propria ac legitima coniuge non separetur, ne in fornicationis voraginem corruat. Quod ne fiat optamus^q. Si autem ante triennium^r annorum cursum finis vite illius appropinquaverit, corporis^s et^t sanguinis domini nostri Iesu Christi particeps fiat. Sin autem, ut supra statuimus, efficiatur^u, tamen si illius conversationem^v et lacrimarum fonte^w in omnibus videritis floridis actionibus et optimis operibus pululare, humanius circa eum sollicitudo pervigil appareat mitisque omnibus demonstretur. Optamus vos in Christo bene valere.

- a) recensis *C*.
- b) *folgt* ad *C*.
- c) *fehlt N; folgt de NR*.
- d) limina *C*.
- e) *getilgt C*.
- f) *fehlt K*.
- g) lacrimis fletibusque *K*.
- h) virgo *R*.
- i) annum unum *N*; unum *fehlt C*.
- j) ingrediatur *K*.
- k) autem *K*.
- l) *fehlt K*.
- m) presumat bibere *N*.
- n) *folgt* ad *NC*.
- o) *fehlt N*.
- p) *hier beginnt M wieder*.
- q) *korr. aus obtamus M*.
- r) trium *C*.
- s) *fehlt R*.
- t) ac *N*.
- u) efficiatur *NC*.
- v) conversationem *K*.
- w) fontem *C*.

7. Augustinus.

Periculose se^a decipiunt, qui existimant^b eos tantum homicidas esse, qui manibus hominem occidunt, et non potius eos, per quorum consilium et fraudem et exortationem homines extinguntur. Nam Iudei Dominum nequaquam propriis manibus interfecerunt. Scriptum sic est: 'Non nobis licet interficere quemquam.' Sed tamen illis Domini mors imputatur, quia ipsi eum lingua interfecerunt dicentes: 'Crucifige eum'. Unde unus evangelista dicit Dominum crucifixum esse hora tercia, alias sexta, quia Iudei crucifixerunt eum hora tercia lingua, milites hora sexta manibus. Qui ergo hominem tradit, ille eum interficit, Domino dicente: 'Maius peccatum habet, qui me tradidit tibi.' Unde psalmista: 'Filii hominum, dentes eorum^c arma et sagitte et lingua eorum gladius acutus.' Subiciant ergo se p̄enitentię quorum consilio sanguis^d funditur, si veram misericordiam promereri voluerint.

- a) *fehlt K.*
- b) *extimant CR.*
- c) *fehlt R.*
- d) *sanguinis M.*

8. Ex sinodo congregata^a Constantinopolin sub CL patribus et Theodosio imperatore.

Si^b voluntarię genitorem suum aut genitricem^c occiderit, extra patriam VII annos exul fiat. Tunc demum usque ad mortem cum fletu et luctu peniteat. Si autem nolens accidit^d, X annos peniteat iudicium^e sacerdoti^f. Qui voluntarię filium suum aut filiam^g vel germanum aut germanam suam occiderit, V annos extra metam exul fiat ipsius^h terre^h, deinceps XX annos inermis cum fletu et luctu peniteat. Si vero nolens, VII annos peniteat. Qui vero voluntarię avum suum autⁱ avamⁱ suam^j seu nepotem aut^j neptem^k suam vel patruum aut avunculum seu amitam^l seu^m materteram suam aut filium germani sui aut germanę seu consobrinum suum sive consobrinam occiderit, XII annos inermis cum fletu et luctu peniteat. Si enim nolens, VII annos peniteat. Qui voluntarię de propria cognitione suaⁿ occiderit, id est^o III. usque ad VII. si vero tercia fuerit, XII annos inermis peniteat, si IIII., XI^p annos, sive^q V., X, si VI., VIII, si VII., VIII. Si autem nolens^r, arbitrium^s sacerdotis peniteat. Qui voluntarię patrem suum aut matrem vel filium^t aut^t filiam^t de sancto lavacro seu fratrem sive sororem in Christo aut dominum suum vel dominam seu uxorem suam^u, V annos extra metas ipsius terre exul fiat; tunc demum XV annos inermis peniteat. Si vero nolens, VII annos peniteat. Qui vitricum suum voluntarię occiderit aut novercam seu privignum sive privignam suam vel socrum suum aut socram seu generum suum sive nurum, X annos peniteat. Si vero nolens, V annos peniteat. Si^v laicus alterum^w laicum occiderit, VII annos peniteat. Si autem in secularibus hominibus hoc detestamur scelus, quanto magis in clericis et in monachis? Fortassis etenim si quando^x femineus sexus de his sceleribus aliquod attractaverit^y, similiter, ut congruum femineo est sexui, ita peniteat. Valde pensandum est suprascriptis omnibus personis, e quibus aliquid ex his sevissimis malis aliquibus inrepserit, si per ignorantiam, si per infirmitatem, si per industriam. Gravius est^z infirmitate quam per ignorantiam, gravius^{a'} industria quam per infirmitatem peccare. Sic semper providendum est peritissimis sacerdotibus.

- a) congrega *M*; congrega *C*.
- b) Qi *K*.
- c) folgt quos korr. in quis *C*.
- d) occiderit *C*; occidit *R*.
- e) iudicio *CR*.
- f) sacerdotis *CR*.
- g) folgt suam *K*.
- h) terre ipsius *C*.
- i) vel aviam *C*.
- j) vel *C*.
- k) neptam *M*.
- l) folgt suam *K*.
- m) sive *KC*.
- n) fehlt *M*.
- o) folgt a *C*.
- p) X *C*.
- q) si *C*.
- r) folgt ad *CR*.
- s) arbitrium *M*.
- t) filiam aut filium *C*.
- u) folgt occiderit *C*.
- v) folgt vero *C*.
- w) alium *K*.
- x) fehlt *K*.
- y) attractavit *K*.
- z) folgt pro *C*.
- a') folgt est *K*.

9.

Si^a mater filium suum sponte occiderit, XV annos peniteat et numquam mutet nisi in die dominico. Mulier autem paupercula si fecerit pro difficultate nutriendi, VII^b peniteat.

- a) i R.
- b) unleserlich M; folgt annos KC.

10. Ex concilio Anciritano^a.

Qui voluntarię homicidium fecerint, pēnitentię quidem iugiter submittant se, perfectionem vero circa vitę exitum consequantur.

<Unde^b laicus V annos iudicatur, subdiaconus inde^c VII, diaconus et monacus decem, presbiter quattuordecim, episcopus XVII.>

a) anciritač C.

b) dieser Satz am Rand M; dieser Satz fehlt KR; Nam C.

c) fehlt C.

11. Ex eodem.

De homicidiis non sponte commissis, prior quidem definitio post septennem penitentiam perfectionem consequi precipit, secunda vero quinquennii tempus explere.

12. In^a eodem^a.

Si quis casu non volens homicidium perpetraverit, XL dies in pane et aqua peniteat. Quibus peractis, biennio ab oratione fidelium segregetur, non communicet nec offerat. Post biennum in communione^b orationis suscipiatur, offerat autem, non tamen^c communicet. Post quinquennium ad plenam communionem recipiatur. Abstinentia ciborum in arbitrio sacerdotis maneat.

a) *fehlt K.*

b) communionem *R.*

c) certamen *R.*

13.

Si quis infantem oppresserit. III annos peniteat, unum ex his in pane et aqua. Si clericus fecerit, IIII annos peniteat, unum ex his in pane et aqua.

14. Ambrosius^a in exameron.

Quod possumus non facere, si nolumus, huius electionem^b mali nobis potius debemus ascribere quam aliis. Ideo etiam in iudiciis istis voluntarios reos non ex necessitate compulsos culpa constringit, pena condemnat. Neque enim si per furorem aliquis innocentem perimat, obnoxius morti est, quin etiam ipsius divinę legis oraculo si quis per imprudentiam intulerit necem, accipit impunitatis^c spem, refugii facultatem, ut possit evadere. Hoc igitur de eo, quod proprię malum videtur, dictum sit. Mala enim non sunt, nisi que criminę mentem implicant et conscientiam^d ligant. Ceterum paupertatem et ignobilitatem, egritudinem, mortem nemo sapiens mala dixerit nec in malorum sorte numeraverit^e.

- a) ganze Inskr. fehlt K; mbrosius R.
- b) elationem K.
- c) inpuniti R.
- d) consciam K.
- e) es folgen 4 bzw. 3 Zusatzkapp. CR.

X.^a De^b iuramento et periurio^b.

1. Pius papa.

Qui compulsus a domino^c periurat se sciens, utique^d sunt periuri et dominus et miles^e, dominus quia precepit, miles quia plus dominum quam^f animam dilexit. Si liber est, XL dies in pane et aqua peniteat et VII sequentes annos, si servus eiusdem, III. XL et legitimas ferias peniteat.

- a) *Zahl fehlt K; XI C.*
- b)-b) *fehlt M.*
- c) *folgt piu M.*
- d) *folgt nochmals se sciens utique K; utriusque CR.*
- e) *milites K.*
- f) *fehlt K.*

2. Idem^a.

Si quis per capillum Dei vel caput iuraverit vel alio modo blasphemia contra Dominum usus fuerit, si est^b ecclesiastico ordine, deponatur, si laicus, anathematizetur. Et si quis per creaturas^c iuraverit^d, acerrime castigetur et iuxta id, quod synodus iudicaverit^e, peniteat. Si quis autem talem hominem non manifestaverit, non est dubium, quin^f divina condempnatione similiter coherceatur^g. Et si episcopus ista emendare neglexerit, a synodo corripiatur.

- a) *fehlt C.*
- b) *folgt ex CR.*
- c) *creataram CR.*
- d) *curaverit R.*
- e) *indicaverit K.*
- f) *q(ua)n(do) M; quando K.*
- g) *coherceantur K.*

3. Sother papa.

Si aliquid nos forte incautius iurasse contingit^a, quod observatum peiores vertat in exitum, illud consilio salubriori mutandum neverimus^b ac magis instante necessitate perjurandum nobis quam pro facto iuramento in aliud crimen maius esset divertendi^c.

- a) contigit *K*.
- b) novimus *R*.
- c) *korr. in* divertendum *C*.

4. Fabianus papa.

Quicumque se sciens periuraverit, XL dies in pane et aqua^a, VII^b sequentes annos peniteat et numquam sit sine p nitentia et numquam in testimonio^c recipiatur et post haec communionem recipiat.

- a) folgt et CR.
- b) folgt septem K.
- c) testimoniis C.

5. Cornelius episcopus Rufo episcopo.

Sacramentum hactenus a summis sacerdotibus vel reliquis exigi nisi pro fide recta minime cognovimus nec sponte eos iurasse reperimus. Sacramentum ergo episcopis nescimus oblatum nec umquam fieri debet.

6. Idem^a.

Honestum et^b iustum videtur, ut qui in sanctis audet^c iurare, hoc iejunus faciat cum omni honestate et timore Dei, et ut pueri ante quattuordecim annos non cogantur iurare.

a) *fehlt C.*

b) est R.

c) audeat C.

7. Euticianus.

Predicandum est etiam, ut peruriū fideles caveant et ab hoc sumopere abstineat^a, scientes hoc grande scelus esse et in lege et in prophetis et in^b evangelio prohibitum. Audivimus autem quosdam parvipendere hoc scelus et levem quodammodo periuris pénitentię modum imponere. Qui etiam^c nosse debent talem^d periurio pénitentiam imponere debere, qualem et de adulterio, de fornicatione, de homicidio sponte commisso et de ceteris criminalibus vitiis. Si quis vero perpetrato periurio aut quolibet criminali peccato timens pénitentiam longam^e ad confessionem venire noluerit, ab ecclesia repellendus est sive a^f communione^f et consortio fidelium, ut nullus cum eo comedat neque bibat neque in sua domo eum recipiat.

- a) abstineant *CR.*
- b) i *M.*
- c) et *R.*
- d) folgt de *CR.*
- e) longum *MK.*
- f) ad communionem *K.*

8. Idem.

Episcopus in sinodo residens post congruam allocutionem VII ex plebe^a eius^a parrochię vel eo amplius, prout viderit expedire, maturiores, honestiores atque veneratiores viros in medium debet evocare et allatis sanctorum pignoribus unumquemque eorum tali^b sacramento constringere: Amodo inantea quicquid nosti aut^c audisti aut postmodum inquisitus es, quod contra voluntatem et rectam christianitatem in ista^d parrochia^d factum sit aut futurum sit, si in diebus eius evenerit, tantum ad tuam cognitionem quocumque modo perveniat, si scis aut indicatum fuerit tibi synodalem causam esse^e, ad ministerium episcopi pertinere, quod tu nec propter amorem^f nec^f propter timorem neque propter pretium neque propter parentelam ullanenus cœles episcopum aut eius missum, cui hoc inquirere iussit^g, quandocumque ex hoc te inquiret. Sic te Deus adiuvet et ille sanctorum reliquiae.

- a) plebiis *R.*
- b) talis *M.*
- c) fehlt *R.*
- d) istam parrochiam *K.*
- e) folgt übergeschrieben et *C.*
- f) fehlt *C.*
- g) iusserit *CR.*

9. Eiusdem.

Istud sacramentum, quod iste iuravit de synodali causa, quod tu illud ex te ita observabis, in quantum sapis aut audisti, ut^a ab hac die inantea inquisiturus es. Sic te Deus adiuvet.

a) aut *CR.*

10. Pelagius papa.

Si quis periuraverit et alios sciens in periurium duxerit, XL dies peniteat in pane et aqua et VII sequentes annos et numquam sit sine penitentia. Et alii, qui consciii fuerant, similiter peniteant.

11. Gregorius in registro Iustino pretori. Epistola XXIIII in libro II^o

Habet hoc proprium antiqui hostis invidia, ut quos in pravorum actuum perpetratione Deo sibi resistente decipere non valet, oppiniones eorum falsa ad presens simulando dilaceret. Quoniam igitur quēdam contra sacerdotale propositum de Leone fratre et coepiscopo nostro sinister rumor asperserat^a, utrum vera essent, districta diutius fecimus inquisitione perquiri et nullam in eo^b de^b his, quę fuerant dicta, culpam invenimus. Sed ne quid videretur commissum, quod nostro potuisset cordi dubium remanere ad beati Petri sacratissimum corpus, districta eum ex^c abundanti^c fecimus^c sacramenta prebere. Quibus prestitis magna sumus exultatione gavisi, quod huiuscemodi innocentia eius evidenter enituit^d. Pro qua re gloria vestra predictum virum cum omni caritate suscipiat et reverentiam ei quamle sacerdoti decet, exhibeat nec quēdam cordibus remaneat de his, quę iam sunt purgata, dubietas. Sed ita suprascripto^e vos^e episcopo devotissime oportet in omnibus adherere, ut congruę decenterque^f Deum in eius persona videamini, cuius minister est, honorare.

- a) asperat *C*.
- b) eodem *R*.
- c) fecimus ex abundanti *C*.
- d) innotuit *CR*.
- e) vos suprascripto *K*.
- f) decenter quę *R*.

12. Idem Brunichilde reginę in epistola VI. lib. XIII.

Menam^a vero reverentissimum fratrem coepiscopumque^b nostrum postquam ea, que^c de eo dicta fuerant, requirentes in nullo invenimus esse culpabilem, quin insuper ad sacratissimum corpus beati Petri apostoli sub iure iurando satisfaciens, ab his, quę obiecta eius opinioni fuerant, se demonstravit alienum, reverti illum purgatum absolutumque permisimus, quia, sicut dignum erat^d ut, si in aliquo reus existeret, culpam in eo canonice puniremus, ita dignum non fuit, ut eum adiuvante innocentia diutius retinere vel affligere in aliquo deberemus.

a) enam *M*; Penam *C*.

b) et coepiscopum *K*.

c) quem *R*.

d) fuit *K*.

13. Augustinus.

Ut noveritis verum iurare non esse peccatum, invenimus et apostolum Paulum iurasse: "Cotidie morior ego per vestram gloriam, fratres, quam habeo in Christo Iesu domino nostro." "Per vestram gloriam" iuratio est. Non quasi sic ait "per vestram gloriam morior", quasi vestra gloria me fecit mori, quomodo si diceret: per venenum mortuus est, per gladium mortuus^a, per bestiam mortuus, per inimicum mortuus, id est faciente inimico, faciente gladio, faciente veneno. Non sic dixit "per vestram gloriam". Et paulo post: Ergo nemo dubitat iurasse apostolum Paulum, quando dixit: "per vestram gloriam, fratres". Et ne putemus eum per humanam gloriam iurasse, addidit: "quam habeo in Christo Iesu domino nostro". Est alio^b loco iuratio prorsus certa et expressa: "Testem Deum invoco super animam meam, quia parcens vobis nondum veni Corinthum". Et alio loco ad Galathas: "Quę autem scribo vobis, ecco coram Deo quia non mentior". Ecce iuravit apostolus. Non vos fallant qui nescio quomodo volentes ipsas iurationes discernere vel potius non intelligere dicunt non esse iurationem, quando dicit homo: "scit Deus, testis est Deus, invoco Deum super animam meam verum me dicere". Invocavit Deum^c, inquit, testem fecit: numquid iuravit? Qui hęc dicunt, nichil aliud volunt nisi invocato Deo teste mentiri. Itane vero quisquis es pravi cordis vel perversi, si dicas "per Deum", iuras, si dicas "testis est Deus", non iuras? Quid est "per Deum" nisi "testis est Deus"? Aut quid^d est "testis est"^e nisi "per Deum"? Quid est autem iurare nisi ius Deo reddere, quando^f per Deum iuras, ius saluti tuę reddere, quando^g per^h salutem^h tuamⁱ, ius filii tuis reddere, quando per filios^j tuos^j iuras? Quod autem debemus saluti nostrę, filiis nostris, Deo nostro nisi^k karitatis, veritatis et non falsitatis? Maxime autem per Deum cum fit, ipsa est vera iuratio, quia et cum dicit quisquis "per meam salutem", salutem suam obligat, quando dicit "per filios meos", oppignerat Deo filios suos, ut hoc veniat in caput ipsorum^l, quod exit de ore ipsius, si verum, verum, si falsum, falsum. Cum ergo filios suos vel capud suum vel salutem suam quisque^m inⁿ iurationeⁿ nominans, quicquid nominat, obligat Deo, quanto magis quando iurat per ipsum Deum? Timet^o falsum iurare per filium suum et non timet falsum iurare per Deum suum. Fortasse hoc dicens in animo suo: "Timeo falsum iurare per filium meum, ne moriatur, Deus autem, qui non moritur, etsi falsum per^p eum^p iuretur^p, quid mali contingit^q Deo?" Bene dicis quidem: nil mali contingit^r Deo, quando falsum^s iuras^s per Deum, sed contingit^t malum tibi, qui fallis proximum, cui testem adhibes Deum.

- a) folgt est K.
- b) alico R.
- c) auf Rasur dominum C.
- d) quis R.
- e) folgt deus C.
- f) q(uonia)m K.
- g) q(onia)m K.
- h) auf Rasur salutem C.
- i) folgt iuras CR.
- j) filium tuum C.
- k) folgt ius C.
- l) illorum C.
- m) quisquis (*Endung korrig.*) C.
- n) fehlt M.
- o) Time M; korrig. aus Time K.
- p) iuretur per eum C.
- q) contigit KC.
- r) contigit K.
- s) iuras falsum R.
- t) contigit C.

14. Idem.

Iurationem autem, quantum potes, cave. Melius autem^a, si^b nec verum iuratur, quia iurandi consuetudo et in perjurium sepe cadit et semper^c perjurio propinquatur. Sed illi^d, quantum^d aliquos eorum audivi, quid sit iurare, prorsus ignorant. Putant enim se non iurare, quando in ore habent "scit Deus" et "testis est Deus", et "testem Deum invoco super animam meam", quia non dicitur "per Deum" et quia talia reperiuntur in apostolo Paulo. Sed etiam illa^e ibi^e contra eos inventa est, quam confitentur esse iurbationem, ubi apostolus ait: "Cotidie morior per vestram gloriam, fratres, quam habeo in Christo Iesu domino nostro." In Grecis enim codicibus reperitur omnino hanc esse iurbationem. Ne quisquam in Latina lingua sic intelligat dictum "per vestram gloriam", quomodo dictum est "per meum adventum iterum ad vos" et multa similia, ubi dicitur "per aliquid" et non est iuratio. Sed non ideo, quia in suis litteris iuravit apostolus, vir in veritate firmissimus, ludus nobis debet esse iuratio. Multo enim tutius, ut dixi, quantum ad nos attinet, numquam iuramus, ut sit in ore nostro: est est, non non, sicut Dominus^f admonet, non quia peccatum est verum iurare, sed quia gravissimum peccatur^g est^g falsum iurare, quo citius cadit, qui consuevit iurare.

- a) folgt est C.
- b) fehlt MK.
- c) seper M.
- d) aliquantum MC.
- e) ibi illa R.
- f) deus C.
- g) est peccatum K.

15. Idem.

Qui dicit: "Ecce coram Deo quia non mentior"^a, iurat utique. Et quid sanctius hac^b iuratione? Sed non est contra preceptum iuratio, quę a malo^c non est iurantis, sed incredulitati^d eius, cui iurari cogitur. Nam hinc^e intelligitur ita Dominum prohibuisse a iurando, ut quantum in ipso est, omnino^f non iuret. Quod multi faciunt habentes in ore iurationem tamquam magna et suavia quedam. Nam utique apostolus noverat preceptum Domini et iuravit tamen. Non enim audiendi sunt, qui has iurationes non esse putant. Quid enim facient de illa: "Cotidie morior per vestram gloriam, fratres, quam habeo in Christo Iesu domino nostro"? Quam Greca exemplaria manifestissimam iurationem esse convincunt. Quantum ergo in ipso est, non iurat apostolus. Non enim appetit iurationem cupiditate aut delectatione iurandi. Amplius est^g enim quam^h "est est, non non", et ideo a malo est, sed infirmitatisⁱ aut incredulitatisⁱ eorum, qui non aliter moventur ad fidem.

- a) mtior *M.*
- b) hoc *K.*
- c) *folgt getilgt* est *M.*
- d) incredulitate *C.*
- e) hic *C.*
- f) *auf Rasur* iurando *C.*
- g) fehlt *C.*
- h) fehlt *M.*
- i) *korr. in infirmitati und incredulitati C.*

16. Eiusdem.

"Quę autem scribo vobis, ecce coram Deo quia non mentior"^a. Non vobis dicimus non nos^b iurare. Si enim hoc^c dicimus, mentimur. Quantum ad me pertinet, non iuro, sed quantum mihi videtur magna necessitate compulsus, cum video, nisi faciam, non^d mihi^d credi^e et ei, qui mihi non credit, non expedire quod non credit. Hac perpensa ratione et consideratione librata cum magno timore dico "coram Deo" aut "testis est Deus".

- a) mtior *R*.
- b) vos *C(?) R*.
- c) hec *C*.
- d) mihi non *K*.
- e) credit *C*.

17. Idem^a.

Si quis laicus iuramentum violando profanat, quod regi et domino suo iurat, et postea perverse eius regnum et dolose tractaverit et in mortem ipsius aliquo machinamento insidiatur, quia sacrilegium peragit manum in christum Domini mittens, anathema sit, nisi per dignam penitentię satisfactionem emendaverit, sicuti constitutum est a sancta synodo, id est seculum relinquat, arma deponat, in monasterium eat et peniteat omnibus diebus vitaे suę. Verumtamen communionem in exitu vitaे^b cum eucharistia accipiat. Episcopus vero, presbiter vel diaconus, si hoc^c crimen perpetraverit, degradetur.

a) *fehlt C.*

b) *folgt vitaे CR.*

c) *huiusmodi CR.*

18. Augustinus Publiconi^a.

Movet te, utrum eius fide utendum sit, qui ut eam servet, per demonia iuraverit. Ubi te volo prius considerare, ut si quispiam per deos falsos iuraverit se^b fidem servaturum et eam non servaverit, non tibi videatur his^c peccasse? Si enim tali iuratione promissam custodiret^d fidem, ideo tantum^e peccasse iudicaretur, quia per^f deos falsos iuravit^g. Illud autem nemo recte reprehenderet, quia fidem servavit. Nunc autem quia et iurat, per quos non debuit, et contra publicam fidem fecit, quod non debuit, bis^h utique peccavit. Ac per hoc qui utitur fide illiusⁱ, quem constat iurasse per deos falsos, et utitur non ad malum, sed ad licitum et bonum, non peccato eius se sotiat, quo per demonia iuravit, sed bono pacto eius, quo fidem servavit. Neque hic eam fidem, dico, servavit, qua fideles vocantur, qui in Christo baptizantur. Illa enim longe alia est longeque discreta a fide humanorum placitorum atque pactorum. Verumtamen sine ulla dubitatione minus malum est per deum falsum iurare veraciter quam per deum verum fallaciter. Quanto enim, per quod iuratur, magis est sanctum, tanto maius^j est penale perjurium.

- a) Publicone *KR*.
- b) *unleserlich M.*
- c) *folgt non C.*
- d) *custodierit MC.*
- e) *tamen C.*
- f) *fehlt C.*
- g) *iuraverit C.*
- h) *his K.*
- i) *eius K.*
- j) *magis C.*

19. Eiusdem.

Sicut non impediunt ad vitam ęternam iustum quędam peccata venialia^a, sine quibus hę vita non ducitur, sic ad salutem ęternam nichil prosunt impio aliqua bona opera^b, sine quibus difficillime vita cuiuslibet pessimi hominis invenitur. Verumtamen sicut in regno Dei velut stella ab stella in gloria differunt sancti, sic et in damnatione pęne sempiternę tolerabilius erit Sodome quam alteri civitati, et erunt quidam duplo amplius quibusdam gehenne filii^c.

a) venalia *CR*.

b) facta *K*.

c) filiis *K*.

20. Hieronimus.

Habemus in lege Dei scriptum: 'Non periurabis in nomine meo nec pollues nomen Dei tui', et 'ne assumas nomen Dei tui in vanum'. Ideo admonendi sunt omnes, ut diligenter caveant periurium non solum in^a altari^a seu sanctorum reliquiis, sed etiam in communi loquela. Item cavendum est, ne aliquis plus aurum honoret quam altare, ne et Dominus dicat: 'Stulte, quod^b est maius, aurum an altare, quod sanctificat aurum?'

- a) *fehlt K.*
- b) *quid R.*

21. Idem.

Iuramento pollicitus est Herodes saltatrici dare, quodcumque postulasset^a ab eo. Si ob iusiurandum fecisse sese^b dicit, si patris matrisque interitum^c postulasset^c, facturus esset an non? Quod ergo in suis repudiaturus fuit, contempnere debuit et in propheta Dei. <"Et^d contristatus est rex." Consuetudinis scripturarum est, ut opinionem multorum sic narret hystoria, quomodo eo tempore ab omnibus credebatur; sicut Ioseph ab ipsa quoque Maria appellabatur pater Iesu, ita et nunc Herodes dicitur contristatus, quia hoc discumbentes putabant. Dissimulator enim mentis suę artifex homicida tristiciam preferebat in facie, cum letitiam haberet in mente. Propter iuramentum autem et eos, qui pariter discumbebant, iussit dari. Scelus excusat iuramento, ut sub occasione pietatis impius fieret. Quod autem subiecit, et propter eos, qui pariter discumbebant, vult omnes sceleri^e sui esse consortes.>

- a) *fehlt R.*
- b) *se K.*
- c) *postulasset interitum CR.*
- d) *das folgende nur M.*
- e) *so M.*

22.^a Iohannes Crisostomus super Matheum.

Multa siquidem nunc christiani insipienter intelligunt. Ecce enim si aliqua fuerit causa, modicum videtur facere, qui iurat per Deum; qui autem per evangelium, maius aliquid fecisse videtur. Quibus dicendum est^b stultis: scripture propter Deum sancte sunt, non Deus^c propter^c scripturas^c. Maior est^d ergo^d Deus^d, qui sanctificat evangelium, quam evangelium, quod^e sanctificatur a Deo evangelii^f.

- a) *dies Kap. erst hinter VI 10,24. CR.*
- b) *über der Zeile nachgetragen M.*
- c) propter scripturas Deus C.
- d) ergo Deus est C.
- e) *folgt getilgt i M.*
- f) *fehlt C.*

23. Isidorus.

Quacumque arte verborum quis iuret, Deus tamen, qui conscientię^a testis est, ita^b hoc^b accipit^b, sicut ille cui iuratur intelligit. Dupliciter autem reus fit, qui et Dei nomen in vacuum assumit et proximum dolo capit. Verumtamen non est conservandum sacramentum, quod incaute promittitur, veluti si quispiam adulterę perpetuo cum ea permanendi fidem polliceatur^c. Tollerabilius est enim non implere sacramentum quam permanere in stupri^d flagitio.

- a) scontię *K*.
- b) sic accipit hoc *M*.
- c) pollicetur *M*.
- d) *korr. aus* strupri *M*.

24. Idem^a.

Sicut mentiri non potest qui non loquitur, sic periurare non poterit^b, qui iurare non appetit. Cavendum igitur^c est iuramentum nec eo utendum^d nisi in sola necessitate. Non est contra Dei preceptum iurare, sed dum usum iurandi facimus, periurii crimen incurrimus. Numquam ergo iurat, qui periurare timet. Multi dum locuntur, iurare semper delectantur, dum oporteat hoc tantum esse in ore: est est, non non; amplius enim quam est vel^e non est a malo est^f.

- a) *fehlt C.*
- b) *potuerit K.*
- c) *fehlt C.*
- d) *intendum C.*
- e) *et CR.*
- f) *folgt Kap. VI 10,22. CR.*

25. Ex penitentiali^a Theodori.

Si quis suspicatur, quod ad perjurium perducatur, et tamen ex consensu iurat, XL dies peniteat et VII sequentes annos et numquam sit^b sine gravi penitentia.

a) penitentia *C.*

b) *folgt hinter* penitentia *C.*

26. Ex eodem.

Qui periurat in manu episcopi aut in cruce consecrata, III^a annos peniteat; si vero in cruce non consecrata, annum I peniteat. Qui autem seductus fuerit et ignorans se periuraverit et postea cognoscit, tres quadragesimas peniteat.

a) tribus *M*.

27. Ex penitentiali Romano.

Si quis per cupiditatem periurium fecerit, omnes res suas vendat et pauperibus tribuat et monasterium ingressus iugi penitentię se subdat.

28. Ex eodem.

Si quis coactus pro vita redimenda vel pro qualibet causa vel necessitate periurat, quia plus corpus quam animam dilexit, tres quadragesimas peniteat; alii iudicant, tres annos peniteat^a, unum ex his in pane et aqua peniteat.

a) peñ M; penī C; penitentię (-nitentię *auf Rasur*) R.

29. Ambrosius in libro de penitentia.

Potest fieri, ut aliquis victus^a suppliciis sermone neget et^b corde adoret. Numquid eadem causa^c eius, qui sponte negat, et eius, quem tormenta inclinaverint ad sacrilegium, non voluntas? Quam indignum est, cum apud homines^d valeat certaminis^e gratia, et apud Deum non valere asseratur! Nam sepe in hoc athletarum seculari certamine etiam victos, quorum fuerunt certamina probata, hominum vulgus cum victoribus coronare consuevit, maxime quos viderit aut forte dolo aut fraude excusos^f victoria. Christus athletas suos, quos viderit gravibus paulisper cessisse suppliciis, sine venia patietur manere? Numquid non habebit^g remunerationem laboris, qui etiam quos proiecit, non in eternum proiecit?

- a) *korr. aus* vinctus *M.*
- b) *fehlt K.*
- c) *folgt* est *CR.*
- d) *korr. aus* hominis *M.*
- e) certa nimis *K.*
- f) excusatos *M.*
- g) *habetis K;* *habebit C;* *habebunt R.*

30. Ieronimus.

Tria iuramenta solvenda sunt. Primum cum quis male facere iurat, ut homicidium vel aliquid tale. (In^a libro de natura rerum. Non est servandum iuramentum, si quispiam adulterę coniunctus perpetuam cum ea^b permanendi fidem polliceatur.) Secundo cum quis incaute iurat, non putans esse peccatum. Tertio si pueri^c vel^c puerellę in domo parentum se iuramento^d constrinxerint, patribus postquam audierint contradictibus.

- a) *Absatz R.*
- b) *eo M.*
- c) *puerilis MK.*
- d) *fehlt K.*

31. Nicholaus papa episcopis Gallię.

De iuramento iniuste extorto.

Auctoritatem venerabilium predecessorum nostrorum secuti et nominatim beatissimi pape et martiris Alexandri a beato Petro quinti, ab omnibus iuramentis illis et cuiuscumque modi^a obligationibus, quibus^b se coacti violentia impiorum obligaverant, absolvimus, et ne illa servarent, vetuimus tam prefatum archiepiscopum^c Treverensem quam eius prepositum et omnes qui tunc temporis capti se^d illis^d quoquomodo^e obligaverunt. Neque ullam eos proinde infamiam vel calumpniam aut a suis bonis sequestrationem umquam auctore Deo et sanctis apostolis nostris predecessoribus sustinere permittimus, sicut per prophetam divinitus iubemur: Dissolve colligationes impietatis, solve fasciculos deprimentes, dimitte eos, qui confracti^f sunt, liberos et omne honus^g dirumpe. Quin etiam prefato confratri^h nostro filiiisque Treverensis ecclesię illiusqueⁱ defensoribus hoc in mandatis damus, ut spirituali simul et materiali gladio tamdiu malignos illos eorumque fautores^j insequantur, quousque cum omni integritate possessiones vel quęcumque res ecclesiasticę hoc facto vel quocumque pacto distractę seu direptę revocentur.

- a) mortalis *K*.
- b) qui *M*.
- c) episcopum *M*.
- d) *fehlt K*.
- e) quomodo *M*.
- f) fracti *K*.
- g) *folgt eorum K*.
- h) etiam fratri *R*.
- i) aliisque *C*.
- j) factores *C*.

XI.^a De^b incantatoribus et auguribus, de divinis et sortilegis^c.

1. Gregorius papa Agnello episcopo. In^d epistola XVIII lib.^e VII.^f

Pervenit^f ad nos quosdam, quod dici nefas est, arbores colere et multa alia contra christianam^g fidem^g illicita perpetrare, et miramur, cur hec fraternitas vestra^h districta emendare ultione distulerit. Propterea scriptis presentibus adortamur hosⁱ diligenti investigatione perquiri, et ut veritate cognita talem in eis faciatis vindictam exerceri, quatinus et Deus placari^j possit^j et aliis eorum ultio correctionis exemplum sit.

- a) *Zahl fehlt MK; XII. C.*
- b) *davor Liber VII R.*
- c) *sortilogis KCR.*
- d) *ganze Buchangabe fehlt M.*
- e) *lib. VIII K; fehlt R.*
- f) *grosse Buchinitiale CR.*
- g) *christianitatem K; fidem christianam CR.*
- h) *nostra R.*
- i) *hoc M.*
- j) *possit placari CR.*

2. Idem^a. In epistola XXXII lib. XI.

Pervenit ad nos, quod quosdam incantatores atque sortilegos^b fueris insecurus, et omnino nobis sollicitudinem zelumque tuum gratum fuisse cognoscas. Sed moleste tulimus, quod te dubitare ab eis nobis contra experientiam tuam supripi potuisse^c didicimus, dum aliquando certus esse ac scire debueras hoc tibi apud nos ad commendationem magis proficere quam non^d ad culpam ascribi. Et ideo studii tui sit sollicite quererere et quoscumque inveneris huiusmodi Christi inimicos, ita^e districta ultione corrigere, ut et nos de experientia tua melius possimus habere iudicium et Deo te nostro, quod maxime studendum est, valeas commendare.

a) *ganze Inschr. fehlt C.*

b) *sortilogos M.*

c) *potuisset K.*

d) *fehlt CR.*

e) *ista KR.*

3. Idem^a.

Si quis ariolos aut aruspices vel incantatores observaverit aut filacteriis usus fuerit, anathema sit.

a) dem *M.*

4. Martinus papa^a.

Non licet iniquas observationes agere kalendarum et otii vacare neque lauro aut viriditate arborum cingere domos. Omnis enim^b hec observatio paganorum est.

a) *fehlt C.*

b) *fehlt CR.*

5. Zacharias^a papa^a.

Si quis kalendas ianuarii ritu paganorum colere vel aliquid plus^b novi facere propter novum annum aut mensas cum lampadibus vel epulis in domibus suis^c preparare et per vicos et plateas cantatores et choros ducere presumpserit, anathema sit.

- a) *fehlt K.*
- b) *über der Zeile nachgetragen M.*
- c) *fehlt M.*

6. Ambrosius^a episcopus^a.

Apostolus dicit: "Neque maledici regnum Dei possidebunt." Si quis hoc peccatum admiserit, tam grande peniteat, quam grande perpetraverit scelus, ut a regno Dei non separetur.

a) fehlt C.

7. Augustinus^a.

Admoneant^b fideles sacerdotes populos, ut noverint magicas artes incantationesque quibuslibet infirmitatibus hominum nichil posse remedii conferre, non animalibus languentibus^c claudicantibusve^c vel etiam moribundis quicquam mederi, sed hec esse laqueos et insidias antiqui ostis, quibus ille perfidus^d genus^d humanum^d decipere nittitur. Et si quis hec^e exercuerit, clericus degradetur, laicus anathematizetur.

- a) fehlt KC.
- b) Cum moneant C; Comoneant R.
- c) claudicantibus languentibusve CR.
- d) korr. durch *Umstellungszeichen aus genus humanum* perfidus M.
- e) fehlt C.